ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Manoel Ludgério

Requerimento nº.             /2025-GDML.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental, depois de ouvido plenário, que

seja realizada audiência pública para debater sobre a produção de leite de cabra no Cariri

paraibano, especialmente sobre o projeto de instalação de uma fábrica de leite de cabra

em pó, na cidade de Serra Branca, idealizado pelo empresário Ernildo Júnior.

 Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja encaminhada aos(as) Prefeitos(as)

e aos(as) Vereadores(as) de: Alcantil, Amparo, Barra de Santana, Barra de São Miguel,

Boqueirão, Cabaceiras, Camalaú, Caraúbas, Caturité, Congo, Coxixola, Gurjão,

Livramento, Monteiro, Ouro Velho, Parari, Prata, Riacho de Santo Antônio, Santo André,

São Domingos do Cariri, São João do Cariri, São João do Tigre, São José dos Cordeiros,

São Sebastião do Umbuzeiro, Serra Branca, Soledade, Sumé, Taperoá e Zabelê.

JUSTIFICATIVA

A produção de leite de cabra no Cariri paraibano tem se consolidado como uma

das principais alternativas de geração de renda e fortalecimento da agricultura familiar na

região semiárida. O rebanho caprino é mais adaptado às condições climáticas locais,

garantindo sustentabilidade econômica aos pequenos produtores, ao mesmo tempo em

que contribui para a segurança alimentar de milhares de famílias.

Nesse contexto, destaca-se a iniciativa do empresário Ernildo Júnior, que

idealizou a instalação de uma fábrica destinada à produção de leite de cabra em pó no

24.130

município de Serra Branca, empreendimento que poderá representar um marco no

desenvolvimento regional.

A realização de audiência pública é de fundamental importância para debater o

cenário da produção de leite de cabra no Cariri paraibano e, ao mesmo tempo,

conhecer em detalhes o projeto idealizado pelo empresário Ernildo Júnior, que pode

trazer impactos transformadores para a economia local. O espaço de diálogo permitirá

reunir lideranças políticas, produtores, representantes de associações, cooperativas,

órgãos governamentais, instituições de pesquisa e o setor privado, possibilitando uma

análise conjunta sobre os desafios e as oportunidades dessa cadeia produtiva.

Assim, a audiência pública não apenas proporcionará um debate amplo e

democrático sobre o futuro da produção de leite de cabra na Paraíba, mas também

permitirá construir parcerias e caminhos concretos para viabilizar a implantação da

indústria de leite de cabra em pó, fortalecendo a economia regional e garantindo novas

perspectivas de vida para centenas de famílias.

Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 03 de setembro de 2025.

MANOEL LUDGÉRIO

Deputado Estadual – PSDB/PB

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Assembleia Legislativa – Casa de “Epitácio Pessoa”

Praça João Pessoa, s/n, Centro-CEP. 58.013-900 -João Pessoa/PB.